
COMUNE DI BASICO’
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Codice Fiscale n. 83000790838
P.IVA n. 00380690834

Tel. 0941.85000
Fax 0941.85179

N. 311 del 18/11/2024 Reg. Generale N. 122 del 13/11/2024 Reg. Settoriale

D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE AMMINISTRATIVO

Oggetto:  PRESA  D'ATTO  RISULTANZE  FINALI  DELLA  CONSULTAZIONE  PER  LA
REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI INTERESSE COMUNE, PER L'ANNO 2024,
ATTRAVERSO FORME DIRETTE DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA, AI SENSI
DELLA L.R. N. 5/2014 E SS.MM.II.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Il  sottoscritto  Ing.  Filippo  Gullo,  responsabile  dei  servizi  ricadenti  nel  Settore  Amministrativo
giusta determina sindacale n.5 del 23/02/2024;
VISTI:

- l'art. 6 della L.R. n. 5/2014;
- la Circolare n. 14 del 12.10.2018 dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica; 
- il Regolamento Comunale per l'attuazione della Democrazia Partecipata ai sensi della L.R.
n. 5/2014 e ss.mm.ii. approvato con delibera C.C. n. 17 del 09.05.2019.

CONSIDERATO:
- che con deliberazione di G.C. n. 43/2024 sono stati attivati, per l'anno 2024, gli strumenti di
Democrazia Partecipata previsti dall'art. 6 della L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii. e dal Regolamento
Comunale per l'attuazione della Democrazia Partecipata approvato dal C.C. con atto n. 17 del
09.05.2019;
- che con la stessa deliberazione è stato fissato, in via provvisoria, in € 6.420,68 l'importo da
spendere nell'anno 2024 con forme di democrazia partecipata;
- che nel termine fissato nell'Avviso pubblico sono pervenute n. 2 Schede Progetti;
- che con deliberazione G.C. n. 54 del 02/10/2024 è stato deciso:
1) di approvare il progetto Prot. 5276 del 29.08.2024 Associazione Vivere Insieme e per essa

dal presidente del Biondo Rosaria che ha proposto il seguente progetto: Attivazione locali di



pertinenza ex macello, dotare di mobilia i locali di pertinenza dell’ex mattatoio di recente
ristrutturazione al fine di essere adibiti a: front office turistico, ufficio protetto assistente
sociale, sede di associazioni di volontariato. Il preventivo di spesa € 6.400,00. 

2) di  approvare  il  progetto  prot.  5336  del  30.08.2024  Associazione  Turistica  Pro  Loco  di
Basicò e per essa dal presidente Bertolami Pelleriti  Tindaro che ha proposto il  seguente
progetto:  Viviamo Basicò ripristino area giochi dei bambini sito fronte la Chiesa di San
Francesco d’Assisi. Il preventivo di spesa € 6.400,00.

3) di approvare la scheda di votazione;
4) di approvare l'avviso per la votazione;
5) di fissare la data e l'ora di avvio e di fine della votazione;

RILEVATO:
- che l 'Amministrazione Comunale in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa citata ha

emesso apposito avviso pubblico con il quale dalle ore 8,00 del giorno 04.10.2024 e fino al
13.10.2024,  quale  termine  improrogabile,  tutti  i  cittadini  maggiorenni  residenti  a  Basicò
avrebbero potuto votare i progetti  sopra esposti,  da realizzare con i fondi della Democrazia
Partecipata.

- che, alla scadenza del termine temporale fissato per l’espressione del voto sono pervenute n.
323 schede;

- che, a seguito dello scrutinio, si è venuto determinato il seguente risultato finale:
1)Progetto:  Attivazione  locali  di  pertinenza  ex macello,  dotare di  mobilia  i  locali  di  pertinenza
dell’ex mattatoio schede di voti a favore n. 136 di cui: 
- n.1 scheda di voto nulla soggetto irreperibile;
- n.1 scheda di voto nulla è mancante di documento;
- n.1 scheda di voto nulla vota per entrambi i progetti; 
si assegnano, quindi, le seguenti schede:
schede valide = n. 133 
schede nulle  =  n.     3
Totale schede = n. 136  
2)Progetto: Viviamo Basicò ripristino area giochi dei bambini sito fronte la Chiesa di San Francesco
d’Assisi, schede di voti a favore n. 187 dallo scrutinio è emerso che:

 n. 4 schede di voto nulle relative a cittadini all’AIRE (anagrafe italiani residenti all’estero);
 n. 2 schede di voto nulle relative a cittadini emigrati e quindi non residenti;
 n. 1 scheda di voto nulla vota per entrambi i progetti;
 n. 1 scheda di voto nulla in quanto incompleta;
 n. 10 schede di voto nulle mancanti di carta di identità;
 n. 1 scheda di voto nulla carta di identità inviata fuori termine.

Per quanto sopra si assegnano le seguenti schede:
Schede valide = n. 168 
Schede nulle  =  n.   19 
Totale schede = n.  187
PRESO ATTO che dallo scrutinio delle schede di votazione la proposta che ha ottenuto il maggior
numero di adesioni risulta: 
- Viviamo  Basicò  ripristino  area  giochi  dei  bambini  sito  fronte  la  Chiesa  di  San  Francesco

d’Assisi con n. 168 schede di votazione valide;
VISTI: 
- il D.Lgs.N.267/2000; 
- 1a L.R. 48/91; 



- la Legge 30/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
1) DI PRENDERE ATTO delle  risultanze  finali  della  consultazione  effettuata  tra  la  comunità

cittadina per la realizzazione di progetti di interesse comune attraverso forme di democrazia
partecipata, ai sensi della L.R. 28/01/2014 n. 5 e ss.mm.ii.

2) DI RENDERE NOTO che dall'anzidetta  consultazione si è determinato il  seguente risultato
finale:
 Attivazione locali di pertinenza ex macello, dotare di mobilia i locali di pertinenza dell’ex

mattatoio schede di voti n. 133;
 Viviamo Basicò ripristino area giochi dei bambini sito fronte la Chiesa di San Francesco

d’Assisi, schede di voti n. 168;
 le schede di votazione: 
a) schede nulle = 22
b) schede valide = 133+168=301
c) schede pervenute = 301+22=323
sono depositate presso l’ufficio di Segreteria e sono visionabili da chiunque ne faccia esplicita e
motivata richiesta.

3) DI TRASMETTERE copia della presente al Sindaco, al Segretario Comunale, al Responsabile
del Settore Tecnico per gli adempimenti consequenziali, all’Associazione Turistica Pro Loco di
Basicò e per essa dal presidente Bertolami Pelleriti Tindaro per la realizzazione del progetto;

4) DI IMPEGNARE ai capitoli 104503051 – e 110403011 – del bilancio comunale esercizio 2024,
la complessiva somma di € 6.400,00 per la realizzazione dell’intervento proposto con strumenti
di democrazia partecipata, così come individuato. 

5) DARE ATTO che, in riferimento all’istruttoria e all’adozione del presente provvedimento, non
ricorrono situazioni  di  conflitto  d’interesse,  neanche potenziale,  con i  soggetti  interessati  al
procedimento,  capaci  di  incidere  negativamente  sull’imparzialità  del  Responsabile  di
Settore/Procedimento, nè si rilevano relazioni di parentela o di affinità entro il secondo grado
con il soggetto (titolare, soci, amministratori e dipendenti). 

6) DARE ATTO che, giusta attestazione di regolarità contabile, la presente spesa è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

7) DI  DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  atto  all'Albo  on-line  di  questo  Ente  e  di
provvedere  alla  pubblicazione  della  stessa  sul  sito  web  alla  sezione  "Amministrazione
Trasparente" in ottemperanza al D.Lgs. n. 33/2013 ed alla L.R. n. 11/015 del 26.06.2015.

8) DARE ATTO che la pubblicazione della presente determinazione costituisce presupposto di
efficacia della medesima.

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE AMMINISTRATIVO

Ing. Filippo Gullo



COMUNE DI BASICO'
Città Metropolitana di Messina

Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO nr.122 del 13/11/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: imp. somme per democrazia partecipta anno 2024

0000855 - ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO-LOCO DI BASICO'Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.0014.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1045030512024

5.600,00Importo:17/07/2024Data:2024 61501/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2%

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.001 Contratti di servizio di trasporto pubblico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: imp. dem.partecipata 2024

0000855 - ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO-LOCO DI BASICO'Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.99912.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104030112024

800,00Importo:18/11/2024Data:2024 92729/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

Spese per l'assistenza agli anziani- disabile e dem.parteci-pata(10%+2% DPRS 407 del
13/12/2017)

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Caterina Gullo

 BASICO' li, 18/11/2024



COMUNE DI BASICO'

Pareri

42

PRESA D'ATTO RISULTANZE FINALI DELLA CONSULTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI
PROGETTI DI INTERESSE COMUNE, PER L'ANNO 2024, ATTRAVERSO FORME DIRETTE DI
DEMOCRAZIA PARTECIPATA, AI SENSI DELLA L.R. N. 5/2014 E SS.MM.II.

2024

UFFICIO SETTORE AMMINISTRATIVO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/11/2024

Ufficio Proponente (UFFICIO SETTORE AMMINISTRATIVO)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Filippo Gullo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/11/2024Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Caterina Gullo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Basicò. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Gullo Filippo in data 20/11/2024
CATERINA GULLO in data 18/11/2024


